03RS0006-01-2024-008736-10

Дело № 1-50/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

17 февраля 2025 года г. Уфа 

Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Даренских В.Г.,

при секретаре судебного заседания Терещенковой К.Д.,

с участием государственного обвинителя Рахматуллиной Д.И.,

подсудимого ФИО3, адвоката Галеевой Ф.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.1, 161 ч.1, 161 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

20.05.2024 г. около 17.40 час. ФИО3, находясь в торговом зале магазина «ДНС», расположенном по адресу: 

<

...>, свободным доступом тайно похитил со стеллажа портативную колонку марки «JBL Flip 6», стоимостью 10910 руб., принадлежащую ООО «ДНС Ритейл», с которой скрылся с места происшествия и распорядился ею по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 10 910 руб.

Он же, ФИО3, 10.08.2024 г. около 14 час. 10 мин. находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г.Уфа, ул.Богдана Хмельницкого, дом №134, реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, свободным доступом взял коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 литров в количестве 3 штук, стоимостью 1319 рублей 99 копеек за штуку, и с похищенным имуществом выбежал из помещения магазина «Пятерочка», игнорируя требования продавца Свидетель №3 вернуть коньяк. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места происшествия, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 3959 руб. 97 коп.

Он же, ФИО3, 01.11.2024 г. около 17 час. 08 мин., находясь в торговом зале магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, вырвав из рук кассира кассеты для бритья GILLETTE Fusion в количестве 8 штук, общей стоимостью 2707 руб. 67 коп., один станок для бритья с кассетой и кассеты для бритья GILLETTE Fusion в количестве 3 штук обшей стоимостью 1553 руб. 78 коп., игнорируя требования сотрудников магазина вернуть товар, скрылся с места совершения преступления, причинив АО «Тандер» имущественный вред па общую сумму 4261 руб. 45 коп.

По преступлению, предусмотренному ст. 158 ч. 1 УК РФ (ДНС Ритейл).

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что 20.05.2024г. около 17.00 час. он зашел в магазин ДНС на ул. Вологодская, д.60, где взял со стеллажа колонку, после чего снял защитный магнит, положил ее в черный пакет и вышел из магазина. Колонку продал прохожему за 3000 руб., деньги потратил.

Кроме признательных показаний, вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами. 

Представитель потерпевшего ФИО11 на предварительном следствии показал, что он работает управляющим магазина ООО ДНС Ритейл по адресу: 

<

адрес>. 21.05.2024г. было обнаружено, что с витрины магазина пропала портативная колонка «JBL Flip 6» стоимостью 10 910 руб. По камерам видеонаблюдения было установлено, что 20.05.2024г. в период времени с 17.34 час. до 17.42 час. неизвестный мужчина совершил хищение данной колонки. 21.05.2024г. данный мужчина снова явился в магазин, где сотрудники магазина задержали его и вызвали полицию. Им оказался ФИО18 (т.1, л.д. 141-143, 186-187).

Свидетель Свидетель №2 на следствии показала, что она работала оператором пульта охраны в ТЦ Депо на 

<

адрес>. 21.05.2024г. около 16.00 час. она нажала кнопку сигнализации, т.к. сотрудники магазина ДНС задержали мужчину, который 20.05.2024г. совершил кражу (т.1, л.д. 155-156).

В ходе осмотра места происшествия осмотрен магазин ДНС, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.9-13).

В ходе осмотра диска DVD-R с видеозаписью от 20.05.2024г. с камеры видеонаблюдения магазина «ДНС», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, ФИО5 пояснил, что на предоставленном видео, где зафиксирована кража портативной колонки марки «JBL» изображён он (т.1, л.д.97-101), DVD-R диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д. 103).

В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО6 показал о времени, месте и обстоятельствах совершённого им преступления, в торговом зале магазина «ДНС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где он совершил кражу портативной колонки марки «JBL Flip 6» (т. 1, л.д. 163-166, 169-171).

Осмотрена счет- фактура № от 17.08.2023г., согласно которой стоимость портативной колонки марки «JBL Flip 6» составляет 10 910 руб. (т.1, л.д. 183-184), и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д. 185).

Свидетель ФИО7 на предварительном следствии показал, что сотрудником полиции. ДД.ММ.ГГГГ около 16.04 час. от дежурного поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, произошла кража из магазина ДНС. Прибыв на место, ими был задержан ФИО1 (т.1, л.д.133-134).

По преступлению, предусмотренному ст. 161 ч. 1 УК РФ (ООО Агроторг).

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что 10.08.2024г. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> он похитил три бутылки коньяка, которые взял в торговом зале и вынес в руках. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний, вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами. 

Представитель потерпевшего ФИО2 на предварительном следствии показала, что она является менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 10.08.2024г. в период времени с 14.07 час. до 14.09 час. ранее незнакомый ФИО18, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, похитил коньяк «Лезгинка КВ» объемом 0,5 литров в количестве трех штук, стоимостью 1 199 руб. 99 коп. за одну единицу, на общую сумму 3959 руб. 97 коп., принадлежащие ООО «Агроторг» (т.1, л.д. 153-154, 188-189).

Свидетель ФИО8 на предварительном следствии показал, что работает оперуполномоченным УУР МВД РБ. 22.08.2024г. в ходе ОРМ им задержан ФИО9, который подозревался в совершении открытого хищения коньяка 10.08.2024г. из магазина Пятерочка, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.131-132).

Свидетель Свидетель №3 на предварительном следствии показала, что работает в магазине «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> г. Уфы. Около 14.05 час. 10.08.2024г. в магазин пришли двое мужчин. Один из них прошел в отдел алкогольной продукции, она по камере увидела, что он взял 3 бутылки коньяка. Она стала ждать его на кассе. Однако мужчина не стал останавливаться и направился в сторону выхода, она просила пройти на кассу, но тот вышел из магазина. Она выбежала за ним из магазина, но он убежал, при этом держа в руке три бутылки коньяка (т.1, л.д.157-159).

В ходе осмотра места происшествия осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> (т.1, л.д. 72-75).

Осмотрен DVD-R с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу РБ, 

<

адрес>, откуда ФИО10 совершил открытое хищение коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 литров в количестве 3 штук (т.1, л.д.97-101), и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.103).

В ходе проверки показании на месте подозреваемый ФИО1 показал о времени, месте и обстоятельствах совершённого им преступления 10.08.2024г. в торговом зале магазина Пятерочка на 

<

адрес> г. Уфы (т.1, л.д.163-166, 169-171).

Осмотрена и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства счет-фактура № от 18.08.2024г., согласно которой стоимость коньяка «Лезгинка» за одну единицу составляет 1199 руб. 99 коп. (т.1, л.д.183-185).

По преступлению, предусмотренному ст. 161 ч. 1 УК РФ (ООО Тандер).

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ совершил на кассе хищение бритвенных станков в магазине «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии кассира. В содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний, вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами. 

Представитель потерпевшего ФИО12 на следствии показала, что работает в магазине АО Тендер, 

<

адрес>. 01.11.2024г. в данный магазин около 17.08 час. зашел парень, который подошел к стеллажу с бритвенными принадлежностями, после чего он выбрал станок с дополнительными кассетами, и она отнесла его на кассу. После того как она обслужила людей на кассе, данный парень вырвал из рук кассира Свидетель №4 защитный блок с кассетами и выбежал из магазина. Она кричала ему, чтобы тот вернул товар, но он убежал, догнать его не удалось. Похищены кассеты для бритья GILLETTE Fusion в количестве 8 штук, общей стоимостью 2707 руб. 67 коп., один станок для бритья с кассетой и кассеты для бритья GILLETTE Fusion в количестве 3 штук обшей стоимостью 1553 руб. 78 коп. Причиненный ущерб составил 4261руб. 45 коп. (т.2, л.д.82-84, 89-90).

Свидетель Свидетель №4 на следствии показала, что она работает продавцом в магазине «Магнит Косметик» по адресу 

<

адрес>. 01.11.2024г. около 17.00 час она была на кассе. В магазин пришел мужчина, просил показать бритвенные станки. Затем мужчина прошел к кассе и начал рассматривать станки, после чего она решила у него их забрать, но он вырвал товар у нее из рук и побежал к выходу. Директор ФИО12 побежала за ним, кричала, чтобы тот вернул товар, но мужчина выбежал из магазина. Они вызвали полицию (т.2, л.д.91-93).

В ходе осмотра места происшествия осмотрен магазин «Манит Косметик», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> (т.2, л.д.63-66).

В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО18 показал о времени, месте и обстоятельствах совершённого им преступления, имевшее место ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 08 мин. в торговом зале магазина «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т.2, л.д. 112-116).

Осмотрена и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства счет-фактура № от 16.09.2024г., согласно которой стоимость кассеты для бритья GILLETTE Fusion в количестве 8 штук составляет 2707 руб. 67 коп., один станок для бритья с кассетой и кассеты для бритья GILLETTE Fusion в количестве 3 штук составляет 1553 руб. 78 коп. (т.2, л.д.94-98).

Суд действия ФИО3 квалифицирует: 

- по ст.158 ч.1 УК РФ (ООО ДНС Ритейл) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по ст.161 ч.1 УК РФ (ООО Агроторг) – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества,

- по ст.161 ч.1 УК РФ (АО Тандер) – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому преступлению суд признает признание вины и раскаяние в содеянном.

Так же суд учитывает, что ФИО3 на учете у врача-психиатра не состоит, состояние его здоровья.

Признательные показания ФИО3 о совершенных преступлениях, его явки с повинной по двум преступлениям (ДНС Ритейл, АО Тандер), суд расценивает как иные смягчающие его наказание обстоятельства, предусмотренные ч.2 ст.61 УК РФ, поскольку указанные явки с повинной были написаны ФИО3 после его задержания сотрудниками полиции и его причастность к совершению преступлений была известна правоохранительным органам.

Оснований признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по преступлению в отношении ДНС Ритейл, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, т.к. в уголовном деле отсутствуют данные о том, что ФИО3 представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, которая ранее не была известна органам следствия.

При этом суд полагает признать в качестве обстоятельства смягчающего наказание активное способствование раскрытию и расследованию преступления по преступлениям в отношении ООО Агроторг и АО Тандер, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, т.к. правдивые показания ФИО3, в том числе его показания на месте совершенных преступлений, способствовали раскрытию и расследованию указанных преступлений. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, что дает основание назначить наказание в виде лишения свободы по каждому преступлению с применением положений ст.69 ч.2 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 64, 73, 68 ч.3 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств или совокупности обстоятельств, которые могут быть признаны исключительными и которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, не имеется.

Меру пресечения в отношении ФИО3 суд считает изменить на заключение под стражу и оставить ее до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Время содержания ФИО3 под стражей зачесть в срок отбытия наказания в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

При этом суд полагает, что приговор Калининского районного суда г.Уфы от 18.12.2024г. и приговор Калининского районного суда г.Уфы от 20.11.2024 г. подлежат исполнению в порядке ст.397 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.1, 161 ч.1, 161 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок:

- по ст. 158 ч.1 УК РФ (ООО ДНС Ритейл) – 8 месяцев, 

- по ст. 161 ч. 1 УК РФ (ООО Агроторг) – 1 год 4 месяца,

- по ст. 161 ч.1 УК РФ (АО Тандер) - 1 год 6 месяцев.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении подсудимого ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, и оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Этапировать подсудимого ФИО3 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 17.02.2025 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: СD-R диски c видеозаписями, счета-фактуры - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы через Орджоникидзевский районный суд г. Уфы. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Судья Даренских В.Г.